令和６年度  札幌市ＰＴＡ協議会

第２回 理 事 会 議 事 録
◇日  時     令和６年７月４日(木)１５：００～

◇場  所     ちえりあ 研修室５．６

司会: 林川副会長

Ⅰ 出席者 【理事】 ・寺村 真一   《 東区 》

   ・志摩 俊憲  《 西区 》

・戸舘 泰介  《 南区 》

・深谷 正史  《 北区 》

・長谷川 建  《 中央区 》

・安藤 慎也  《 白石区 》

・笠間  聡   《 豊平区 》

・湯浅 雅之  《 厚別区 》

・佐々木勇人  《 手稲区 》

・高橋 尚明  《 清田区 》欠席（委任状あり）

 【役員】 ・髙原 周作   《 会長 》

   ・林川  希  《 副会長 》

   ・八木友美子  《 副会長 》

   ・先名 孝亘  《 副会長 》

   ・髙瀬 麻美  《 副会長 》

   ・朝野 由紀  《 副会長 》

   ・佐々木文矢  《 副会長 》

・横道 幸紀  《 副会長 》

・中村 義則  《 副会長 》

・松井 泰子  《 副会長 》欠席（委任状あり）

   ◎「規約」18条第1項の規定により 定足数15名 出席20名 (内委任状2)

   【監事】  ・小戸田友香 欠席 ・橋本 正行 欠席

   【事務局】  ・山本 豊   ・櫻田 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

 この会の前に表彰選考委員会があり、三行詩の選考に難航したが作品を読み温かい気持ちとなっ

た。前日は、教育委員会に表敬訪問させていただいた。今年度から始まった第2期札幌市教育振興基

本計画、令和6年度の札幌市学校教育について詳しいお話を聞くことができた。教育委員会が札幌市

PTA協議会の話を聞いてくださるのも協議会に多くの方が参画してくださっているおかげと思って

いる。PTA自体がなかなか厳しい目で見られているが、こうした機会を重要なものととらえ、今後も

続けていきたいと思う。

豊平区PTA連合会 笠間 聡 理事 自己紹介

３ 議長選出 及び 議事録署名人指名

           議長 北区 深谷理事    署名人 中央区 長谷川理事

４  議     事

１） 経過報告 ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

６月 ４日(火) 第 1回理事会(事務局長参加)  15:00～ 札幌サンプラザ

札幌市ＰＴＡ協議会情報交換会 17:20～ 札幌サンプラザ

６日(木) 札幌市学校給食会第 1回理事会 林川副会長・小戸田監事・壽原前副会長

７日(金) 常設委員会全体会、第 1回常設委員会 13:30～ ちえりあ 大研修室

８０万円事業計画書提出締切り(区⇒市Ｐ協)

８日(土) 北海道ＰＴＡ連合会総会   13:00～ ポールスター  髙原会長

１０日(月) ８０万事業計画送付(市教委)

札幌市生涯学習振興財団第 1回理事会    中野前会長

  １２日(水) 札幌市交響交通協議会 事前説明会     志摩理事

１３日(木) 札幌市ＰＴＡ共済会第 2回理事会 10:00～ ちえりあ 研４

１４日(金) 三行詩市Ｐ協締切り

１７日(月) 札幌市第 1回環境教育・環境学習基本方針推進委員会  先名副会長

１８日(火) 日Ｐ川崎大会札幌市ＰＴＡ協議会分参加申し込み送付

      指定都市研熊本大会市Ｐ役員参加申し込み送付

１９日(水) 日Ｐ定期総会(国立オリンピックセンター)           髙原会長

     第 1回下水道部会 書面開催      朝野副会長

２０日(木) 日Ｐ研修会(国立オリンピックセンター)            髙原会長

公益財団法人さっぽろ青少年女性活動協会第 14回評議委員会 林川副会長

北海道教育の日」道民推進協議会 総会 10:00～ ライフォート 事務局長

  ２１日(金) 日Ｐ広報紙コンクール締切り

        国内研修参加者報告締切り(区Ｐ⇒市Ｐ)

  ２４日(月) 札幌市水道サービス協会 書面開催     髙瀬副会長

  ２５日(火) 札幌市豊平川サケ科学館に係る指定管理者選定委員会   佐々木文副会長

２６日(水) 第１回委員長・副委員長会議  13:30～ ちえりあ 研 5・6

第２回役員会    15:00～ ちえりあ 研 5・6

  ２７日(木) 札幌市子ども子育て会議      髙瀬副会長

２８日(金) 教員採用面接官締切り

７月 １日(月) 札幌市生涯学習振興財団第２回理事会 ちえりあ  髙原会長

  ２日(火) 札幌市営企業調査審議会第 1回交通部会    朝野副会長

３日(水) 市教委表敬訪問、市教委説明会   会長・副会長・事務局長

    第２回研修委員会   10:00～ ちえりあ サークル活動室 2

４日(木) 表彰選考委員会   13:30～ ちえりあ 研 5・6

第２回理事会   15:00～ ちえりあ 研 5・6

札幌市学校保健会第 75回指定都市札幌大会第 4回実行委員会 橋本監事

        湯浅理事・深谷理事

   ５日(金) 第２回総務委員会   9:00～17:00 ちえりあ

教員採用面接官必要書類提出締切り

   ９日(火) 第２回広報委員会  10:00～ ちえりあ 研 1

１１日(木) 第２回事務局長会議  14:00～ ちえりあ 研 4

１２日(金) 国内研修第 1回打合せ会 14:00～ ちえりあ 研 4

      第３回総務委員会  13:00～ ちえりあ 研 2

１３日(土) 北海道ブロック協議会 16:20～ ポールスター

会長・副会長・事務局長・事務局次長

１５日(月) 海の日

１８日(木) 日本ＰＴＡ協議会委員会・日Ｐ事務局長研修会  髙原会長・事務局長

１９日(金) 日本ＰＴＡ協議会懇談会    八木・先名・佐々木文副会長

２２日(月) ＰＴＡさっぽろ 137号発行予定

三行詩日 P締切り

         社会福祉審議会民生委員審査専門分科会    深谷理事

２４日(水) 札幌市公共交通協議会第 1回委員会 14:00～   志摩理事

２５日(木) 小中修業式

２８日(日) 第７５回指定都市学校保健会

８月 １日(木) 日本ＰＴＡ被表彰候補者推薦締切り

３日(土) 教員採用面接①

４日(日) 教員採用面接②

７日(水) 第４回総務委員会 校長・園長懇談会 13:30～ ちえりあ 研 5

８日(木) 北海道学校給食研究大会岩見沢大会     先名副会長

１２日(月) 山の日

１３日(火) 事務局夏季休業日(学校夏期休業日)

１４日(水) 事務局夏季休業日(学校夏期休業日)

２３日(金) 日Ｐ川崎大会 ①分科会  札幌市より 50名参加

２４日(土) 日Ｐ川崎大会 ②全体会

２６日(月) 小・中始業式

３１日(土) 札幌の教育を語るフォーラム’24   先名・八木・林川副会長

９月  ６日(金) 第１回役員監事選考委員会 13:30～ ちえりあ 研 4

      第３回役員会   15:00～ ちえりあ 研 4

１２日(木) 第 79回指定都市ＰＴＡ情報交換会熊本市大会①分科会

会長・副会長(3名)・事務局長

１３日(金) 第 79回指定都市ＰＴＡ情報交換会熊本市大会②全体会・講演      〃

１６日(月) 敬老の日

      日Ｐ調査協力校推薦締切り？

１８日(水) 第３回理事会（要望書・日Ｐ表彰） 14:00～ ちえりあ 中研 2

２０日(金) 総務委員会市教委との事前打合せ?

２２日(日) 秋分の日

２３日(月) 振替休日

２５日(水) 第３回事務局長会   14:00～ ちえりあ 研 4

２６日(木) 第２回札幌市豊平川サケ科学館に係る指定管理者選定委員会 佐々木文副会長

２７日(金) 札幌市学校保健会第２回理事会     橋本監事

10月１０日(木) 第４回役員会   14:00～ ちえりあ

       要望書最終案提示～市教委？

１４日(月) スポーツの日

１６日(水) 第 4回理事会   14:00～ ちえりあ

１７日(木) 日本ＰＴＡ全国協議会 委員会・代表者会    髙原会長

１９日(土) 日本 PTA 北海道ブロック石狩・千歳大会 １日目ＡＮＡクラウンプラザＨ

２０日(日) 日本 PTA 北海道ブロック石狩・千歳大会 ２日目北ガス文化ホール

２３日(水) 第４回事務局長会  14:00～ ちえりあ

中間監査を 10月末までに

  令和 7年度総会 令和 7年 5月 22日(木) 札幌サンプラザホテル

２） 日Ｐ・道Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

(1)  日本ＰＴＡ全国協議会                       会 長

・「能登半島地震」支援募金ご協力のお礼と経過報告   …資料P1,2

・６月１９日(水)～２０日(木) 日Ｐ総会、研修会

・７月１８日(木) 日Ｐ協議会委員会、協議会連絡会、日Ｐ事務局長研修会

…会長・事務局長参加

・７月１９日(金) 日Ｐ懇談会  …先名副会長、佐々木副会長、八木副会長参加

・８月２３日(金)～２４日(土) 日Ｐ川崎全国大会参加状況  …資料P3,4

 札幌市からの参加数50名 (期待数40名 昨年※広島37名)

 今後 参加費、宿泊費(日Ｐ手配分のみ)の取りまとめを区Ｐ連に依頼

・その他

 資料に沿って説明

  (2) 北海道ブロックＰＴＡ協議会                     会 長

・７月 13日(土)令和 6年度第 1回北海道ブロック PTA協議会役員会 16:20～

ポ－ルスタ－札幌 …会長、副会長、事務局長、事務局次長

・道Ｐ大会動向 ２次案内 7月上旬１０区ＰＴＡ連合会に送付予定⇒各区単Ｐへの配付

個別申し込み、区Pで確認

 ・各区Ｐの参加者確認、市Ｐ協の確認については後日連絡

・石狩管内・千歳大会 札幌関係 南区、手稲区 司会者・提言者・提言内容決定

          …資料 P5～12

 資料に沿って説明

(3) 委員会

①〈常設委員会〉委員長・副委員長会                 事務局長

６月 ７日(金)第 1回常設委員会・全体会

６月２６日(水)第 1回委員長・副委員長会

・Ｒ６年度委員長副委員長名簿     …資料 P13

②〈常設委員会〉各委員会                     各担当副会長

○ 総務委員会       …資料 P14

  国内研報告も参考にする。今年度要望書の他に意見書を作成するかは検討中

○ 広報委員会       …資料 P15

○ 研修委員会       …資料 P16

 市 P協セミナーは 11月 12日ちえりあにて開催。

研修講師の広報をしっかりと行ってほしい。

  広報のすぐーる活用については、研修委員会広報だけの問題としてとらえるのではな

く、教育委員会・校長会とも連携し、学校の実情などを考慮しながら検討を進めていく。

また、紙の使用と「すぐーる」の活用での参加率の経過などについても情報収集してい

く。

※各区の事業の広報等に関するすぐーる活用についても各区の担当小中学校長と十分協議

し、道筋・ガイドラインを検討していく必要がある。

③〈特別委員会〉表彰選考委員会 三行詩、日Ｐ被表彰者選考       事務局長

７月４日(木) 13：30～ちえりあ 研５・６   …資料 P17～19

     資料に沿って説明

     文科表彰・日 P表彰の確認

   表彰者４名の確認

(4) 外郭団体                           担当役員・理事

環境教育環境都市推進部推進計画委員会 エコライフレポートのグーグルフォーム利用

３) 協議・確認事項

(1) 札幌市PTA協議会組織検討特別委員会の設置について     会 長

                                …資料P20,21

  諮問委員会の内容・特別委員会の規約の提示

協議会の法人化と共済会の一体化を目的とする特別委員会の設置について承認

 (2) 国内研修令和6年度団員の承認              会 長

   第１回打合せ会 7月12日(金)14:00～   …資料P22～24

今回白石区の参加者が2年連続となるが、特別な理由により2認める

(要領には原則2年連続を認めない)     …団員について承認

(3) 区Ｐ連交流       …資料P25    各理事

東区:7月5日会長会。今年からラインワークスを導入。7月30日中学校の音楽会開催。10

月12日青少年科学館とサンピアザ水族館には抽選で120名の方と行ってくる。すぐーるの

活用についても校長会と連携しながら検討を進めていきたい。

西区:楽しい区Ｐ連の活動としていきたい考え、規約の検討も進めている。すぐーるの活

用や単Pの活動、他区の活動を大いに参考にしたいと考えている。

南区:7月9日単P代表者会。昨年から実施している。報告と交流を行うが今年度は藻岩中学

校・藻岩北小学校の発表(組織の活用)の後、4つのグループディスカッションを行う。道P

大会第1分科会の提言は、澄川小学校と藻岩中学校のPTA活動における組織運営、南区P連

としての単Pとの組織運営。80万事業は交通安全標語コンクール。9月と11月に「人間力の

研修講座」。親子ふれあいは「エスコンフィールド」と「コンサドーレ札幌」で検討中

中央区:盤渓での親子ふれあい事業については「すぐーる」を活用、昨年よりも応募数が

増加。抽選結果についてはお便りでお知らせする。11月に教育研修会を予定。副会長会か

ら今年度区P連説明会を開催。HPに単P紹介を掲載6割程度達成。今後は各単Pとの連絡、カ

レンダーの共有、データーの引継ぎなどのためにG-mail統一を進めている。今年、まちづ

くりセンターとのホームページ連携を模索している。

白石区:本日6時から白石区区民センター代表者会議。前段にボッチャをしてから会議を行

う。

豊平区:80万円事業「八紘学園」が土日休日のため再検討中。家庭教育講演会は11月21日

開催。区P連の委員会活動組織の検討を進める。

厚別区:6月8日会長副会長会開催。市P役員、他の役員にも来ていただき感謝する。80万円

事業、保護者の参加OK職業・職種体験フェアーは9月21日。1月11日「光の広場」にて「厚

別PTA祭り」開催。水族館体験、作品展、音楽会、交通安全標語コンクール授賞式の開催

を予定。

手稲区:80万円事業「親子で見つけた!私の手稲」明日単Pに案内発送。審査は9月12日。手

稲区探検隊の募集は予定の80名に対して130名の申し込みがあった。2台のバスで実施予

定。9月12日単P保護者にパソコン講座開催。道P大会は、ICTの活用に関して手稲山口小と

手稲区P連で提言の予定。分科会の中でもICT利用を考えている。

北区:6月8日に会長交流会。各学校の様子を交流。7月7日北区中学校音楽会カナモトホー

ルにて開催。7月31日バス8台で青少年科学館見学。

(4)  後援承認などその他                         事務局長

   ①【後援承認】         …資料 P26～28

  ・第 70 回札幌市児童生徒席書大会  …北海道書道教育連盟

  ・令和 6年度北海道中学校体育大会  …北海道中学校体育連盟

  ・国際教育ＰＭＦ札幌２０２４  …公財)ＰＭＦ組織委員会

  ・第 45回学校給食展   …札幌市学校給食栄養士会

           …承認

  ②「札幌の教育を語るフォーラム２４」開催と協力依頼 …資料 P29

           …承認

４) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会 「共済会だより」「交通安全標語審査 報告 10月 18日  …資料 P30～33

② 校長会

・副会長 中村校長 すぐーるについて状況を把握した。今年度スタートということで

学校の状況についてもお聞きいただいた。相談があった場合はで

きるだけ協力していきましょうとお話していきたい。黎明期なの

で多少時間がかかることをご了承いただきたい。それぞれの立場

でより良い在り方、厳しい学校もスムーズにできるような内容の

精査を行い、ペーパーレス化の発信の仕方、継続可能な方法を模

索している最中であることを校長会でも報告していきたい。

・副会長 横道校長 すぐーるについては中学校校長会にも上げていきたいと思う。修

学旅行は 9月実施予定の 2校を除いて無事終了することができた。

中体連の実施最中であり健闘をご期待いただきたい。

③ 配布物他

 札幌市教育協会会報

 交通安全だより       …資料P34

５ 閉 会

以上で理事会を閉会する

署名人 札幌市 PTA協議会

  理事(議長)   深谷 正文   ○印

  理事     長谷川 建   ○印